
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

472 / 2022 del 15/12/2022 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE 
DATI (RPD/DPO) E DI CONSULENZA SPECIALISTICA, FORMAZIONE E SUPPORTO IN 
MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, PER 36 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 154.000,00 OLTRE IVA, COMPRENSIVO DI EVENTUALI SERVIZI OPZIONALI, E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO FINALIZZATO 
ALL'ASSESMENT DELL'ESISTENTE SISTEMA PRIVACY DI AREU. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 31.000,00 OLTRE IVA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI 
INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI RESPONSABILE 
DELLA PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) E DI CONSULENZA SPECIALISTICA, FORMAZIONE E 
SUPPORTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI, PER 36 MESI. IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 154.000,00 OLTRE IVA, COMPRENSIVO DI EVENTUALI SERVIZI 
OPZIONALI, E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO 
FINALIZZATO ALL’ASSESMENT DELL’ESISTENTE SISTEMA PRIVACY DI AREU E 
ALL’ADEGUAMENTO AL REGOLAMENTO UE 2016/679 SULLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 31.000,00 OLTRE IVA 
___________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 793/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 
 
PREMESSO, altresì, che con nota del 13.12.2022 (Mod. AREU 37) il Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali, Dott. Andrea Albonico: 

- ha inviato una richiesta per la fornitura dei servizi relativi a un servizio di supporto in 
materia di protezione dei dati personali nonché la prosecuzione, la conclusione e il 
mantenimento del processo di assesment dell’esistente sistema privacy di AREU, per 
36 mesi, individuando come base d’asta l’importo di € 130.000,00 + IVA con l’opzione 
della fornitura di una piattaforma software web-based, per la gestione aziendale del 
sistema privacy in conformità al Regolamento UE 2016/679 per un importo/anno di € 
8.000,00, pari ad € 24.000,00 + IVA per tre anni, in totale compreso le opzioni € 
154.000,00 + IVA, come di seguito riportati: 
• Responsabile della protezione dati (RPD/DPO) ai sensi dell’art. 37 del 

Regolamento UE 2016/679, di consulenza specialistica e di formazione;  
• supporto al RDP/DPO di un Chief Information Security Officer (CISO) quale 

soggetto esperto deputato alla sicurezza delle informazioni e degli asset aziendali 
sotto il profilo tecnologico/informatico;  

• supporto in materia di protezione dei dati personali nonché la prosecuzione, la 
conclusione e il mantenimento del processo di assesment dell’esistente sistema 
privacy di AREU, in adeguamento al Regolamento UE 2016/679, servizio 
comprensivo dell’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti e connessi ed 
inoltre della produzione di tutta la necessaria documentazione/modulistica e di 
quant’altro previsto e necessario;  

- ha richiesto, ulteriormente, l’attivazione del servizio di supporto tecnico finalizzato 
all’assesment dell’esistente sistema privacy di AREU e all’adeguamento al 
Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali, a far tempo dal 
15.12.2022 al 14.06.2023, dichiarando, altresì, che il servizio ha carattere di urgenza e 
allegando il preventivo presentato dalla ditta REACT SRL, con sede legale in Sesta 
Strada, 8 – 35129 Padova; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
 
- il citato preventivo, n. 10/11/2022 della ditta REACT Srl, dell’importo complessivo di € 

31.000,00, è stato ritenuto congruo e conforme per la fornitura del servizio di supporto 
tecnico finalizzato all’assesment dell’esistente sistema privacy di AREU e 
all’adeguamento al Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere all’attivazione del servizio di 
supporto tecnico finalizzato all’assesment dell’esistente sistema privacy di AREU e 
all’adeguamento al Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati personali, a far 
tempo dal 15.12.2022 e sino al 14.06.2023, alle condizioni indicate nell’ offerta sopra-
richiamata dalla società REACT Srl; 

RITENUTO opportuno: 
- per la fornitura dei servizi relativi a un servizio di supporto in materia di protezione dei 

dati personali nonché la prosecuzione, la conclusione e il mantenimento del processo 
di assesment dell’esistente sistema privacy di AREU, compresa la consulenza 
specialistica del RDP/DPO, del CISO, nonché la formazione e supporto in materia di 
protezione dei dati personali di e della fornitura opzionale di una piattaforma software 
per la gestione degli adempimenti e delle misure previste di indire una procedura 
aperta mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, ai sensi dell’art. 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevedendo che l’aggiudicazione avverrà ai sensi 
dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara; 

- per la fornitura del servizio di supporto tecnico finalizzato all’assesment dell’esistente 
sistema privacy di AREU e all’adeguamento al Regolamento UE 2016/679 sulla 
protezione dei dati personali, di procedere all’affidamento diretto, a far tempo dal 
15.12.2022 al 14.06.2023, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 
50/2016 così come modificato dall’art. 51della Legge 108/2021, alla ditta REACT SRL, 
con sede legale in Sesta Strada, 8 – 35129 Padova, in quanto soggetto già a 
conoscenza dei processi in essere presso l’Agenzia in qualità di fornitore per la 
redazione e il monitoraggio del piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2022 di AREU e relativa formazione; 

VISTO che per quanto attiene la procedura aperta in argomento, sono in fase di 
predisposizione i documenti di gara consistenti in: bando di gara, disciplinare, capitolato 
speciale d’appalto e relativi allegati; 

PRESO ATTO che:  
- il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 

attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei e 
che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura; 

- il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo FF e del Direttore Sanitario, resi 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, mediante 

piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la fornitura dei servizi sotto 
specificati, per 36 mesi, per un importo complessivo di € 154.000,00 + IVA, 
comprensivo di servizi: 

- Responsabile della protezione dati (RPD/DPO) ai sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679, di consulenza specialistica e di formazione;  

- supporto al RDP/DPO di un Chief Information Security Officer (CISO) quale 
soggetto esperto deputato alla sicurezza delle informazioni e degli asset aziendali 
sotto il profilo tecnologico/informatico;  

- supporto in materia di protezione dei dati personali nonché la prosecuzione, la 
conclusione e il mantenimento del processo di assesment dell’esistente sistema 
privacy di AREU, in adeguamento al Regolamento UE 2016/679, servizio 
comprensivo dell’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti e connessi ed 
inoltre della produzione di tutta la necessaria documentazione/modulistica e di 
quant’altro previsto e necessario;  

- fornitura opzionale di una piattaforma software web-based, per la gestione 
aziendale del sistema privacy in conformità al Regolamento UE 2016/679; 

2. di individuare, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art. 
95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, cioè quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

3. di riservarsi con successivo provvedimento l’approvazione della documentazione di 
gara definitiva nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente;  

4. di prendere atto dell’istanza avanzata dal Direttore della S.C. Affari Generali e Legali 
e dal Responsabile del Procedimento nell’ambito dell’affidamento diretto alla ditta 
REACT SRL, con sede legale in Sesta Strada, 8 – 35129 Padova, espletato ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, in merito alla necessità di fornitura 
del servizio di supporto tecnico finalizzato all’assesment dell’esistente sistema privacy 
di AREU e all’adeguamento al Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati 
personali; 

5. di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 50/2016, 
così come modificato dall’art. 51della Legge 108/2021, all’affidamento diretto per 
la fornitura del servizio di supporto tecnico finalizzato all’assesment dell’esistente 
sistema privacy di AREU e all’adeguamento al Regolamento UE 2016/679 sulla 
protezione dei dati personali, a far tempo dal 15.12.2022 al 14.06.2023, per l’importo 
complessivo di € 31.000 + IVA, alla ditta REACT SRL, con sede legale in Sesta Strada, 
8 – 35129 Padova: 

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la seguente 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

spesa suddivisa per procedura, che verrà imputata ai Bilanci economici degli anni 
dal 2022 al 2025 al conto 30203270 - ALTRI SERVIZI NON SANITARI della contabilità 
aziendale, come di seguito descritto: 

Descrizione Anno Importo IVA 22% Importo con IVA 

2022 5.166,67 € 1.136,67 € 6.303,34 € 

2023 25.833,33 € 5.683,33 € 31.516,66 € 

servizio di supporto tecnico 
finalizzato all’assesment 
dell’esistente sistema privacy di 
AREU e all’adeguamento al 
Regolamento UE 2016/679 sulla 
protezione dei dati personali TOTALE 31.000,00 € 6.820,00 € 37.820,00 € 

2023 43.333,34 € 9.533,34 € 52.866,68 €  

2024 43.333,33 € 9.533,33 € 52.866,66 € 

2025 43.333,33 € 9.533,33 € 52.866,66 € 

servizi di Responsabile della 
protezione dati (RPD/DPO) ai 
sensi dell’art. 37 del 
Regolamento UE 2016/679 e di 
Consulenza specialistica, 
formazione e supporto in materia 
di protezione dei dati personali, 
in adeguamento al 
Regolamento Ue 2016/679 TOTALE 130.000,00 € 28.600,00 € 158.600,00 € 

escluse opzioni da approvare con apposito atto deliberativo in caso di attivazione 

7. di riservarsi con successivi provvedimenti l’eventuale assunzione della spesa inerente 
opzioni previste nel periodo di esecuzione del contratto: attivazione piattaforma 
software web-based, per la gestione aziendale del sistema privacy in conformità al 
Regolamento Ue 2016/679, per un importo complessivo presunto di € 24.000,00 + IVA; 

8. di riservarsi con successivi provvedimenti la previsione di spesa derivante dalle 
pubblicazioni di gara e dal versamento del CIG per la procedura aperta in 
argomento; 

9. di rimandare a successivo provvedimento lo stanziamento di budget relativo agli 
incentivi tecnici previsti dall’art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Eleonora Zucchinali, Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti; 

11. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della S.C. 
Affari Generali e Legali AREU, Dott. Andrea Albonico; 

12. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

13. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


